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der ønsker at leve i et frit og demokratisk Afgha- 
nistan, at man kunne udstrække den sikkerhed, 
der er i NATO's planer, ved at bidrage med 
yderligere soldater og dermed også komme med 
et bidrag fra dansk side? 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
En af de ting, jeg synes er vigtig at få diskuteret 
3 år efter, at det startede i Afghanistan, er forhol- 
det mellem civil og militær indsats i Afghani- 
stan, hvor det, der tegner sig, jo er en situation, 
hvor man selv efter 3 år alene kontrollerer Kabul 
og de al1ernærmeste områder lige rundt om ho- 
vedstaden. Det synes jeg selvfølgelig er bekym- 
rende. 

Men det, jeg i virkeligheden måske synes er 
endnu mere bekymrende, er noget andet. Jeg 
ved ikke, om hr. Ulrik Kragh så den gengivelse 
på, jeg tror, det var DR, hvor man ser en helikop- 
ter, der forfølger nogle krigere og skyder dem 
fra luften. 

Jeg vil gerne medgive, at SF's manglende til- 
lid til amerikanernes måde at håndtere internati- 
onal ret på også spiller en afgørende rolle i det 
her. Jeg synes, det er dybt bekymrende, men nu 
er det jo ikke mig, der skal stille spørgsmål. Jeg 
kan dog svært forestille mig, at Venstres ordfø- 
rer vil forsvare sådan noget og vil forsvare 
manglende overholdelse generelt af internatio- 
nal ret over for fanger. 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Nu har jeg ikke set den konkrete scene, som hr. 
Villy Søvndal henviser til, så den skal jeg afhol- 
de mig fra at kommentere. Det er givetvis rig- 
tigt, at der har fundet en enkelt hændelse sted, 
som man gerne ville have kunnet gøre anderle- 
des, men derfra og så til at lade Taleban og Al- 
Qaeda få lov til uhindret at agere i de afghanske 
bjerge, er der vel også et stykke vej, selv for SE 

Eller er det sådan set underordnet, om det 
middelalderlige mullahstyre, der var dér, og den 
ro, som Al-Qaeda havde til at kunne udøve for- 
beredelser til sin terrorvirksomhed, kunne fort- 
sætte? 

Jeg går ud fra, at selv hr. Villy Søvndal aner- 
kender, at hvis ikke USA havde grebet fat om 
det her problem, så havde, vi kunnet sidde med 
nogle alvorlige problemer, som ikke kunne have 
været løst uden soldater. 

Kl. 15.35 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg er sådan set glad for spørgsmålet, for det gi- 
ver mig anledning til at understrege, at SF aldrig 
har haft diplomatiske forbindelser til talebansty- 
ret, og at vi i modsætning til Venstre og Venstres 
Ungdom i sin tid aldrig har sendt vores unge 
SP'ere ud for at forsyne mujahedinerne med vå- 
ben og penge, For vi har aldrig været tilhængere 
af religiøse fanatikere, selv ikke hvis de kortsig- 
tet kunne anvendes i en eller anden alliance. 
Derfor synes jeg i virkeligheden, spørgsmålet 
vender meget tungt tilbage til hr. Ulrik Kragh. 

Den daværende formand for Venstres Ung- 
dom er der et meget smukt billede af, som jeg .. 
kan huske Ekstra Bladet har bragt, Jeg kan ikke 
huske, om det er på et æsel eller en kamel, at 
vedkommende overbringer en pengegave, som 
Venstres Ungdom har samlet ind til. Den type 
ekstreme handlinger vil SF aldrig forfalde til. 
Det kan jeg garantere. 

Fjerde næstformand (Aage Frandsen): 
Så er det hr. Niels Helveg Petersen som næste 
ordfører. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Det Radikale Venstre støtter forslaget. Vi har 
hele tiden støttet indsatsen i Afghanistan; den 
hviler på solide FN-mandater, har gjort det fra 
første færd, og en bred, international koalition 
bidrager til indsatsen. 

Det er en stor opmuntring, at valgene forløb 
så godt, så fredeligt og med god tilslutning. 

Mange problemer står tilbage, lokale krigs- 
herrer spiller en alt for stor rolle, finansieret af 
opium. Når man nu også her diskuterer opium- 
dyrkningen i Afghanistan, må man jo altså lidt 
beskæmmet erkende, at på det punkt gør vi det 
dårligere end Taleban. For talebanerne slog fak- 
tisk kraftigt ned på opiumproduktionen, men ef- 
ter at styret er blevet væltet, er den jo blomstret 
op igen -  undskyld udtrykket -  og udgør nu en 
strålende forretning, som er med til at finansiere 
de lokale krigsherrer, desværre, , 

Jeg synes, det er en god idé, at danske tropper 
skal arbejde sammen med tyske tropper i det så- 
kaldte Provincial Reconstruction Team i det 
nordlige, og vi synes, det er en rigtig tanke, at vi 
også skal bidrage på den måde, ligesom vi også 
kan støtte det danske øgede bidrag på transport- 
området. 

Jeg har et enkelt spørgsmål, som vi vil forføl- 
ge yderligere i udvalget, men det kan da være, 


